1

2019 年 7月 16 日

各  位

会 社 名  ジ オ ス タ ー 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 端山 真吾

（コード番号 5282 東証第２部）

問 合 せ 先 取締役常務執行役員

経営管理本部長

藤原 知貴

（TEL 03-5844-1200）

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、2019 年 7 月 12 日開催の取締役会決議において代表取締役社長へ決定の権限を一任

することとしておりました連結子会社の株式譲渡に関して、当社が保有する連結子会社の

GEOSTR-RV PTE. LTD.の全株式を Robin Village International Pte. Ltd.に譲渡することを本

日正式に決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 株式譲渡の理由

当社は、中長期的にシールドトンネル工事の計画的発注が見込まれるシンガポールのセグメ

ント需要を捕捉すべく GEOSTR-RV PTE. LTD.を設立し現地化を進めながら事業展開を図ってま

いりました。しかしながら、近年のシンガポールセグメント市場の需給環境悪化を受けて事業

採算性が悪化し、今後も大幅な回復は困難と思われることから、合弁相手先である Robin

Village International Pte. Ltd.に経営を移管することとし、この度、当社が保有する

GEOSTR-RV PTE. LTD.の株式の全部を譲渡することといたしました。

当社グループといたしましては、今後の事業機会の拡大が予想される国内セグメントを

中心とした土木分野に経営資源を集中することにより、更なる発展と企業価値増大を図っ

てまいる所存であります。

なお、GEOSTR-RV PTE. LTD.の株式譲渡に伴い、マレーシアの当該会社の 100％子会社（当社

における孫会社）についても当社の連結子会社から除外されます。

2. 異動する子会社の概要

(1) 名 称 GEOSTR-RV PTE. LTD.

(2) 所 在 地 510 Thomson Road, B1-01 SLF Building, Singapore 298135

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐久間 靖

(4) 事 業 内 容 プレキャストトンネルセグメントの販売

(5) 資 本 金 650 万 SGD（約 5.2 億円）

(6) 設 立 年 月 日 2014 年 6月 18 日

(7) 大株主及び持株比率
（2019年7月16日現在）

ジオスター株式会社 51％

Robin Village International Pte. Ltd. 44％

Marubeni-Itochu Steel Pte. Ltd. 5％

2

(8) 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 当社が 51％を保有しております。

人的関係 当社から取締役 3名（うち 2 名専任）を派遣しており

ます。

取引関係 記載すべき事項はありません。

(9) 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び財政状態

決 算 期 2016 年 12 月期 2017 年 12 月期 2018 年 12 月期

連 結 純 資 産 △2百万円 73 百万円 △85百万円

連 結 総 資 産 994 百万円 896 百万円 758 百万円

1株当たり連結純資産 △0.3 円 11.3 円 △13.1 円

連 結 売 上 高 437 百万円 943 百万円 341 百万円

連 結 営 業 利 益 △131 百万円 △73百万円 △199 百万円

連 結 経 常 利 益 △145 百万円 28 百万円 △158 百万円

親会社株主に帰属す

る 当 期 純 利 益 △154 百万円 14 百万円 △155 百万円

１株当たり連結当期

純 利 益 △23.7 円 2.1 円 △23.9 円

１株当たり配当金 ― ― ―

3. 異動する孫会社の概要

(1) 名 称 GEOSTR RV(M) SDN. BHD.

(2) 所 在 地 LOT PTD 105136,Jalan Seelong,81400 Senai,Johor,Malaysia

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐久間 靖

(4) 事 業 内 容 プレキャストトンネルセグメントの製造

(5) 資 本 金 1,720 万 MYR（約 4.5 億円）

(6) 設 立 年 月 日 2014 年 7月 7 日

(7) 大株主及び持株比率 GEOSTR-RV PTE. LTD. 100％

(8) 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 GEOSTR-RV PTE. LTD.による間接所有 100％

人的関係 当社から取締役 3名（うち 2 名専任）を派遣しており

ます。

取引関係 記載すべき事項はありません。

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2016 年 12 月期 2017 年 12 月期 2018 年 12 月期

純 資 産 439 百万円 511 百万円 491 百万円

総 資 産 870 百万円 847 百万円 723 百万円

1 株当たり純資産 25.5 円 29.7 円 28.5 円

売 上 高 632 百万円 795 百万円 503 百万円

営 業 利 益 34 百万円 44 百万円 27 百万円

経 常 利 益 25 百万円 51 百万円 27 百万円

当 期 純 利 益 17 百万円 38 百万円 29 百万円

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益 0.9 円 2.2 円 1.7 円

4. 株式譲渡の相手先の概要

(1) 名 称 Robin Village International Pte. Ltd.

(2) 所 在 地 21 Fan Yoong Road, Singapore 629796

(3) 代表者の役職・氏名 Managing Director, Lim Chong Sit (Mr.)

(4) 事 業 内 容 プレキャストコンクリート部材の製造

(5) 資 本 金 SGD 3,000,000

3

(6) 設 立 年 月 日 2013 年 9 月

(7) 純 資 産 SGD 3,703,806

(8) 総 資 産 SGD 4,325,562

(9) 主要株主及び持株比率

（2018 年 12 月現在）

Tiong Seng Contractors Pte Ltd ：100%

(10) 上場会社と当該会社の

関 係

記載すべき資本関係、人的関係、取引関係及び関連当事者への

該当状況はありません。

5. 譲渡株式数、譲渡価額、譲渡前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数 3,489,474 株（議決権の数：3,489,474 個 所有割合：53.68％）

(2) 譲 渡 株 式 数 3,489,474 株（議決権の数：3,489,474 個）

(3) 譲 渡 価 額 1SGD

(4) 異動後の所有株式数 0 株（議決権の数：0個 所有割合：0％）

※2019 年 7 月 16 日現在の当社の保有株式数は 3,315,000 株（所有割合 51％）でありますが、株

式譲渡実行日より前に 174,474 株を他株主より取得予定のため、異動前の所有株式数及び譲渡株

式数は 3,489,474 株となります。

6. 日程

(1) 決 定 日 2019 年 7月 16 日

(2) 契 約 締 結 日 2019 年 7月 16 日

(3) 株 式 譲 渡 実 行 日 2019 年 8 月 1 日（予定）

7. 今後の見通し

本子会社の異動に伴い、2020 年 3 月期第１四半期の連結決算において関係会社事業損失とし

て約 500 百万円の特別損失を計上する見込みです。なお、この特別損失については 2019 年 5 月

15 日に公表した 2020 年 3月期の連結業績予想には折り込んでおらず、今後、他の要因について

精査を行い、見通しが明らかになり次第、速やかに開示する予定です。

以上